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Anotace

ROKOŠOVÁ, KRISTÝNA. Zakládání a výchova rodiny z pohledu adolescentů.

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 52 s. Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zakládání a výchovu rodiny z pohledu

adolescentů. Teoretická část se dělí na pět kapitol, ve kterých přibližuji a objasňuji

stěžejní pojmy a témata pomocí odborné literatury a odborných textů. V první

kapitole definuji pojem rodina, vyjmenovávám typy rodiny a popisuji funkce rodiny.

V druhé kapitole se zaměřuji na výchovu rodiny, kde přibližuji výchovné styly,

výchovu související se společností a prostředím. U třetí kapitoly se soustředím na

zakládání rodiny. Čtvrtá kapitola pojednává o současné rodině. Pátá kapitola se

zaměřuje na adolescenci, kde je definován pojem adolescent a období adolescence.

Výzkumná část je rozdělena do jedné kapitoly, ve které podrobně analyzuji a

rozebírám kvantitativní výzkum zaměřený na pohled adolescentů k zakládání a

výchově rodiny. V závěru rekapituluji a vyhodnocuji bakalářkou práci na konec

uvádím seznam použité literatury a přílohy.
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Annotation

ROKOŠOVÁ, KRISTÝNA. Founding and raising a family from the perspective of

adolescents. Philosophical Faculty, Univerzita Hradec Králové, 2021, 52 pp.

Bachelor Thesis.

The presented bachelor thesis is focused on the establishment and education of the

family from the perspective of adolescents. The theoretic part is divided into five

chapters. In which I approach and clarify the key concepts and topics using the

literature and professional texts. In the first chapter I define the term family, list the

types of family and the function of family. In the second chapter I focus on family

education, where I approach educational styles, education related to society and the

environment. In the third chapter, I focus on starting a family. The fourth chapter

deals with the current family. The fifth chapter focuses on adolescence, where the

concept of adolescent and the period od adolescence are defined.The research part is

divided into one chapter, in witch I analyze in detail and analyze quantitative

reserch, which is focused on the view of adolescents to the establishment and

education of the family. In the ending I recapitulate and evaluate the bachelor’s

thesis and at the end I present a list of used literature and appendices.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je zakládání a výchova rodiny z pohledu

adolescentů. Toto téma jsem si zvolila hned z několika důvodů. Zajímalo mě, zda

v průběhu vývoje a dospívání adolescentů dochází k utváření postojů, pohledů,

názorů či představivosti o jejich budoucí rodině. Chtěla jsem také zjistit, zda má na

jejich představivost o rodině vliv jejich vlastní rodina, ve které vyrůstají. Také jsem

chtěla zanalyzovat jaké postupy a typy výchovy budou aplikovat. Toto jsou mé

hlavní důvody a zároveň cíle výzkumné části, které chci zodpovědět a naplnit díky

dotazníkovému šetření.

Vedlejší důvody jsou následující. Pro mne je rodina důležitá součást mého

života. Proto mě zajímalo, jak každý adolescent vnímá svoji rodinu a rodiče. Jaký

má názor či postoj, který bude aplikovat na základě příkladů od jejich rodičů. Další

vedlejší důvod je, že v probíhající adolescenci mám bratra a zajímalo mě jak on a

jeho vrstevníci vnímají tuto problematiku.

Přála bych všem ostatním, aby vyrůstali v úplné rodině se sourozenci a

dostávali ten nejvzornější a správný příklad od svých rodičů, který by pak aplikovali

do svých budoucích rodin.

Téma rodina spojuje nás všechny. Každý pocházíme z nějaké rodiny, která je

úplná či neúplná. Všichni máme nebo jsme měli otce a matku. Všichni jsme byli a

jsme nějak vychováváni. Je na rodičích, jak nás vychovávají či vychovali a jaký nám

dávají a dali příklad do života.

Zkrátka si myslím, že rodiče a rodina nejvíce působí na dítě během vývoje a

dospívání. Proto jsem se rozhodla oslovit adolescenty ve věku od 14 let do 17 let

s touto problematikou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. RODINA

1.1 Definice rodiny

Formulace a vymezení na toto téma můžeme v literatuře nalézt hned několik.

Pojem rodina, definuje nespočet autorů a hned několik oborů jako například

psychologie, sociologie, pedagogika nebo právo.

V oboru psychologie Kramer vymezuje rodinu jako „skupinu lidí se

společnou historií, současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně

propojených transakčních vztahů. Členové jsou často (ale ne nutně) vázání

hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí nebo společným uspořádáním

života v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi blízkými lidmi existují

intenzivní a kontinuální psychologické a emocionální vazby, může být užíván pojem

rodina, i když jde o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“ (Sobotková, 2001, s. 24)

V oblasti sociologie rodiny Možný říká, že „rodina se ovšem z lidského páru

zakládá až narozením prvního dítěte. Na rozdíl od domácnosti, kterou mohou tvořit

a často také tvoří i lidé žijící v páru opačného i stejného pohlaví a jež se zakládá

také soužitím jiné, větší skupiny osob, ať už pokrevně spjatých anebo nikoli, pro

rodinu je svazek krve definující vlastností.“ (Možný, 2002, s.17)

Podobně smýšlející definici můžeme najít i v sociologickém slovníku kde se

rodina definuje jako „skupina osob, která je spojená manželstvím, pokrevním

příbuzenstvím nebo adopcí, která tvoří jednu domácnost a jsou spolu ve vzájemné

interakci.“ (Jandourek, 2012, s.194)

„V právnické literatuře se sice rodina nedefinuje, ale s oblibou se používá

pojem rodinná kolektiva, nebo určení – rodina jako základní článek společnosti.“

(Kraus, Poláčková et al. 2001, s.78)

Přesnou a stručnou definici také stanovil Giddens kde tvrdí, že rodina je

skupina osob spřízněných pokrevním poutem, sňatkem či adopcí, která tvoří

ekonomickou jednotku, v níž jsou dospělí členové a členky zodpovědní za výchovu

dětí.“ (Giddens, 2013, s. 992)
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Také Střelec vymezil rodinu jako malou sociální skupinu, která se

uskutečňuje na základě manželství, která umožňuje soužití mezi manžely navzájem.

(Střelec, 2011, s. 109)

V rámci sociální pedagogiky se rodina „považuje za institucionalizovaný

sociální útvar nejméně tří osob, mezi nimiž existují rodičovské, příbuzenské nebo

manželské vazby. Základem rodiny ve všech dosud známých společnostech je

dyadický pár – muž a žena, tj. nějaká forma manželství nebo partnerství. Rodina je

tedy postavena na partnerství osob opačného pohlaví, které má trvalejší ráz, a na

příbuzenství. Výchozím znakem každé rodiny je existence nejméně jednoho dítěte bez

zřetele na jeho věk.“ (Kraus, Poláčková et al. 2001, s.78)

Všechny tyto definice mi dávají smysl a význam. Ztotožňuji se plně se

všemi. Je velice podstatné, že všechny vymezení jsou spjaty se současnou dobou,

protože je spousta rodin, které jsou svým způsobem odlišné, ale i přesto podle těchto

formulací se definují jako rodina. Například dříve nezakládali rodinu lidé se stejným

pohlavím, a proto je klíčové, že dnes tento typ lze uchopit jako rodinu.

Kdybych měla definovat rodinu svými vlastními slovy tak by má definice

zněla asi takto. Skupina lidí, kde základem této skupiny je pár opačného či stejného

pohlaví, který zplodil či adoptoval jedno nebo více dětí a zároveň tvoří jednu

společnou domácnost. Všichni spjati s tímto skupenstvím by zde měli nacházet

empatii, pochopení, lásku, ale i psychickou, finanční a emocionální podporu.

Pokud mám krátce shrnout všechny tyto vyjmenované obory a jejich definice

k pojmu rodina, tak použiji krátké shrnutí od Blahoslava Krause a Věry Poláčkové

kde prohlašují, že „v právnické literatuře se sice rodina nedefinuje, ale s oblibou se

používá pojem rodinná kolektivita, nebo určení – rodina jako základní článek

společnosti. Sociologie preferuje pojem sociální instituce nebo malá sociální

skupina, sociální psychologové dávají přednost pojmu primární skupina před

institucí, pedagogové zdůrazňují výchovně-socializační funkci rodiny, ekonomové

považují rodinu především za výrobní nebo spotřební jednotku“ (Kraus, Poláčková

et al. 2001, s. 78)

[…]


dochází k představivosti o jejich budoucí rodině a výchově. Mohu potvrdit, že mé

výzkumné cíle se z části naplnily. Díky dotazníkovému šetření jsem dosáhla

poznatků, které jsem chtěla zachytit a publikovat v této bakalářské práci.

Výzkum shledávám jako úspěšný. Z něho vyplývá, že tázaní respondenti si

postupně ve vývoji a dospívání v období adolescence utvářejí a ucelují jejich názory

a pohledy na svou budoucí rodinu. Například o tom, zda budou chtít mít děti, kolik

dětí, v kolika letech budou chtít založit rodinu, zda jim záleží na manželském svazku

při zakládání rodiny, na pohlaví dítěte či budou zastávat fyzické tresty.

Dále vyplývá, že každý z respondentů ví, jestliže se budou chtít inspirovat

svou vlastní rodinou či ne. Například u věku založení rodiny, typu výchovy nebo

počtu dětí. Každý rodič by měl svým dětem dávat správný a morální příklad do

života, aby si do něj každý odnesl ty nejlepší návyky či vlastnosti. Mnohdy tomu tak

nemusí být, ale výchova je podstatná část života nás všech, od které se odvíjí

spousta podstatných názorů a situací v životě.
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Výzkumný vzorek je z Gymnázia Boženy Němcové a Základní školy

Úprkovy z Hradce Králové, tudíž došlo k omezení velikosti souboru. Domnívám se,

a lze předpokládat, že podobné názory bych zjistila i na reprezentativním vzorku

populace.

Je správné, že si adolescenti v tomto dospívajícím věku utvářejí vůbec nějaký

pohled na zakládání rodiny a její výchovu. Celkově je to nesmírně důležité pro naši

společnost a další populační vývoj.

Postupem času se určitě každému adolescentovi mohou pozměnit jejich

názory a za deset let mohou být úplně jiné. Na každého ještě v životě čeká spousta

životních zkušeností, lekcí, zklamání, úspěchů či neúspěchů.

Kdybych měla pokračovat v tomto empirickém výzkumu zaměřila bych se na

časový rozdíl při početí prvního a druhého dítěte, protože v tomto výzkumu

odpovědělo 66 % respondentů, kteří by chtěli počít dvě děti. Další otázka by byla,

z jakého důvodu, chtějí takový počet dětí, který odpověděli. Dále bych se tázala, zda

by respondenti spojili i nějaké negativní hodnoty a názory s rodinou, protože

všechny hodnoty a názory, které respondenti vypsali byly pozitivní a kladné. Na

všechny tyto cílové otázky bych stanovila příslušné hypotézy a porovnávala

odpovědi od dívek a chlapců, protože v oblasti rodiny existuje řada genderových

stereotypů, které jsou jinak vnímány ženami a jinak muži. Ženy si více zakládají na

rodině a muži méně. Proto by mě zajímalo, zda už se tyto stereotypy v adolescenci

neobjevují.

Doufám, že má bakalářská práce, přinese ostatním pár zajímavých poznatků

a informací o této problematice, které je po přečtení obohatí interesantními

zjištěními.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Dotazník

DOTAZNÍK – ZAKLÁDÁNÍ A VÝCHOVA RODINY Z POHLEDU ADOLESCENTŮ

Vážení respondenti,

tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění tohoto jednoduchého dotazníku, který slouží

ke zmapování postojů a názorů k zakládání a výchově rodiny z pohledu adolescentů ve

věku od 14 do 17 let. U každé otázky zvolte prosím jednu možnost či krátkou stručnou

odpověď. Možnosti prosím kroužkujte. Dotazník je anonymní.

1. Jste dívka nebo chlapec?

a) dívka

b) chlapec

2. Kolik Vám je let?

a) 14

b) 15

c) 16

d) 17

3. Vyrůstáte v:

a) úplné rodině s vlastními rodiči

b) úplné rodině s nevlastním rodičem

c) neúplné s otcem

d) neúplné s matkou

4. Co Vás napadne, když se řekne slovo „rodina“?

………………………………………………………………………………………………

5. Jak byste definovali rodinu?

…………………………………………………………………………………………………

6. Co pro Vás rodina znamená?

………………………………………………………………………………………………
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7. Budete chtít založit rodinu s dětmi nebo bez dětí?

a) s dětmi

b) bez dětí

8. Pokud budete chtít rodinu s dětmi v kolika letech?

……………..

9. Chcete být v manželském svazku při zakládání rodiny?

a) ano

b) ne

c) nevím

10. Kolik byste chtěli mít dětí?

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

f) více jak 5

g) žádné

11. Bude Vám záležet na pohlaví dítěte?

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Byl/la jste fyzicky trestaný od?

a) matky

b) otce

c) obou rodičů

d) nebyl jsem fyzicky trestaný

13. Budete zastávat fyzické tresty?

a) ano

b) ne

c) nevím
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14. V kolika letech založili rodinu vaše rodiče?

……………..

15. Chtěli byste založit rodinu ve stejném věku jako vaše rodiče?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Kolik máte sourozenců?

………………

17. Budete chtít stejný počet dětí jako vaše rodiče?

a) ano

b) ne

c) nevím

18. Jakou formu výchovu rodiče aplikovali či aplikují u Vás?

a) Autokratický (silné řízení, tresty, zákazy, dodržování pravidel, odmítání názorů dítěte)

b) Liberální (minimální řízení, volnost, pravidla nejsou stanovena)

c) Demokratický (podpora iniciativy dítěte, příklady namísto trestů, pochopení, svoboda)

19. Budete aplikovat stejnou formu výchovy jako vaše rodiče u Vás?

a) ano

b) ne

c) nevím