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Hodnocení cíle/ů práce

Cíle práce, které byly deklarovány na začátku práce, zaměřené na zakládání a výchovu rodiny

z pohledu adolescentů, jsou splněny; práce je rozdělena na teoretickou a praktickou, přičemž

jádrem praktické části je kvantitativní výzkum, založený na dotazníkovém šetření. Z hlediska

splnění cílů za nejslabší článek práce je třeba považovat původní záměr autorky, že získaná

data budou vyhodnocena, zpracována, a že poté bude podáno podrobné shrnutí.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce Ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie Ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami Ano s výhradami Ne

Adekvátní průběh analýzy dat Ano s výhradami Ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce Ano s výhradami Ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce Dobrá s výhradami Špatná

Pravopis a gramatika Dobré s výhradami Špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

Dobrá s výhradami Špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh Dobré s výhradami Špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Za nedostatek teoretické části práce je mechanický přístup k teoretickým přístupům a
teoretickým pojmům v tom smyslu, že teorie a poznatky jsou obsáhlým způsobem
převypravovány a rozsáhle citovány, přičemž autorka se jasně nevyjadřuje k tomu,
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které z nich považuje za důležité pro uskutečnění vlastního výzkumného záměru, které
považuje za podružné či případně které je třeba zamítnout. Teoretická část práce je
zbytečně rozsáhlá.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Formální úroveň práce je uspokojivou; autorka prokázala schopnost pracovat s odborným
jazykem na dostatečné úrovni. Práce neobsahuje gramatické chyby a překlepy. Za vhodné je
možné považovat i členění teoretické části na pět kapitol a případně dalších podkapitol, a
dále rozčlenění výzkumné části na sedm kapitol. Přínosným je také rozdělení seznamu
literatury na monografie a elektronické zdroje.

Otázky k obhajobě práce

1)Zamyslete se nad důvody (uveďte minimálně pět), které by adolescenty mohly vést od
upuštění jejich původních představ či záměrů zakládat rodinu deklarovaným způsobem na
základě Vašeho výzkumného šetření.
2)Proč se domníváte či předpokládáte (jak uvádíte v závěru), že podobné názory byste
zjistila i na reprezentativním vzorku populace?
3)Vyjádřete se k tomu, jak by se výsledky výzkumu názorů adolescentů na rodinu lišily
v jiných kulturních okruzích.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Téma je možné považovat za relativně náročné, přičemž určitou slabinou je omezení vzorku
na respondenty z řad studentů a studentek Gymnázia Boženy Němcové a Základní školy
Úprkovy z Hradce Králové. Některé věty či teze o kauzálních souvislostech by neměly být
obsahem vědeckého textu, např. 'celkově je to nesmírně důležité pro naši společnost a další
populační vývoj'.

Výsledné hodnocení práce

Práci je třeba považovat za kvalitní z toho důvodu, že výzkumná část obsahuje formulaci řady
relevantních otázek či podotázek, týkajících se perspektiv současných adolescentů na
problematiku rodiny, ke kterým patří například názor na průměrný věk pro zakládání rodiny,
plánovaný počet dětí, názor na fyzické testy, apod. Nedostatkem je přílišné upínání
pozornosti na představy adolescentů, které by autorka dokonce chtěla upřesňovat v dalším
výzkumu (věk při početí dítěte, apod.)

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Navržené hodnocení

Práci navrhuji hodnotit písmenem B.

10.08. 2021 Mgr. Lucie Cviklová, M.A. Ph.D.
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